sanções e na necessidade de incorrer em custos adicionais significativos para recuperar as respectivas áreas

afetadas, o que poderá afetar adversamente seu desempenho.

 A Companhia não possui todas as licenças de operação de suas instalações e unidades passíveis de

regularização.

 A Companhia está sujeita à regulamentação de natureza ambiental e de proteção à saúde e cujas exigências

estão cada vez mais rigorosas, podendo gerar para a Companhia aumento nos custos e no passivo.

CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE GOVERNANÇA CORPORATIVA 24

Maiores informações sobre os fatores de risco, bem como as ações mitigadora desses riscos podem ser

encontradas nas seções 4 e 5 do Formulário de Referência da Companhia.

4.4. Dados Econômico-financeiros

Balanço Patrimonial

A seguir, são apresentados os balanços patrimoniais consolidados relativos aos períodos findos, em 31.12.2018

e 31.12.2017 e as respectivas Análises Horizontais (AH) e Análises Verticais (AV). A análise das variações

das contas patrimoniais encontra-se disponível no item 10.2 do Formulário de Referência:

ATIVO (R$ mil) 31.12.2018 AV 31.12.2017 AV

AH

31.12.2018 X

31.12.2017

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 313.371 2,8% 420.858 3,9% -25,5%

Contas a receber de clientes 1.156.507 10,3% 1.091.175 10,1% 6,0%

Bancos e aplicações de convênios 8.069 0,1% 23.284 0,2% -65,3%

Aplicações financeiras 161.349 1,4% - - -

Estoques 48.362 0,4% 44.891 0,4% 7,7%

Impostos a recuperar 30.691 0,3% 16.891 0,2% 81,7%

Convênio de cooperação técnica 121.009 1,1% 91.389 0,8% 32,4%

Créditos diversos 18.830 0,2% 14.819 0,1% 27,1%

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 1.858.188 16,6% 1.703.307 15,8% 9,1%

NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo:

Contas a receber de clientes 12.994 0,1% 82.478 0,8% -84,2%

Caução em garantia de financiamentos 188.442 1,7% 172.181 1,6% 9,4%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 159.892 1,4% 136.065 1,3% 17,5%

Aplicação financeira vinculada 81.943 0,7% 76.196 0,7% 7,5%

Ativos financeiros a valor justo por meio de outros

resultados abrangentes

64.721 0,6% 73.058 0,7% -11,4%

Ativos financeiros - contratos de concessão 682.828 6,1% 659.147 6,1% 3,6%

Créditos diversos 34.244 0,3% 2.524 - -

  1.225.064 11,0% 1.201.649 11,1% 1,9%

Investimentos 260 - 260 - -

Intangível 6.419.348 57,4% 6.135.235 56,8% 4,6%

Imobilizado 1.675.543 15,0% 1.769.541 16,4% -5,3%

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.320.215 83,4% 9.106.685 84,2% 2,3%

TOTAL DO ATIVO 11.178.403 100,0% 10.809.992 100,0% 3,4%

CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE GOVERNANÇA CORPORATIVA 25

PASSIVO (R$ mil) 31.12.2018 AV 31.12.2017 AV

AH

31.12.2018

X

31.12.2017

CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 173.736 1,6% 165.756 1,5% 4,8%

Debêntures 441.996 4,0% 432.536 4,0% 2,2%

Parceria público privada 64.384 0,6% 74.411 0,7% -13,5%

Fornecedores 217.664 1,9% 199.483 1,8% 9,1%

Impostos, taxas, contribuições e obrigações sociais 72.237 0,6% 68.363 0,6% 5,7%

Parcelamento de impostos 77.966 0,7% 70.696 0,7% 10,3%

Provisão para férias e 13º 116.366 1,0% 112.269 1,0% 3,6%

Participação dos empregados nos lucros 17.448 0,2% 25.342 0,2% -31,1%

Obrigações de benefício de aposentadoria 39.346 0,4% 36.088 0,3% 9,0%

Juros sobre o capital próprio 93.397 0,8% 43.748 0,4% -

Obrigações diversas 26.419 0,2% 27.605 0,3% -4,3%

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 1.340.959 12,0% 1.256.297 11,6% 6,7%

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 1.224.441 11,0% 1.241.502 11,5% -1,4%

Debêntures 1.701.895 15,2% 1.296.305 12,0% 31,3%

Parceria público privada 350.487 3,1% 392.217 3,6% -10,6%

Parcelamento de impostos 12.994 0,1% 82.478 0,8% -84,2%

Provisão para demandas judiciais 130.075 1,2% 133.877 1,2% -2,8%

Obrigações de benefício de aposentadoria 105.483 0,9% 80.083 0,7% 31,7%

Obrigações diversas 85.436 0,8% 82.890 0,8% 3,1%

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.610.811 32,3% 3.309.352 30,6% 9,1%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social realizado 3.402.385 30,4% 3.402.385 31,5% -

Reservas de lucro 2.834.829 25,4% 2.815.704 26,0% 0,7%

Ações em tesouraria (8.576) -0,1% (8.576) -0,1% -

Ajustes de avaliação patrimonial (2.005) - 34.830 0,3% -

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.226.633 55,7% 6.244.343 57,8% -0,3%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO

LÍQUIDO
11.178.403 100,0% 10.809.992 100,0% 3,4%

CARTA ANUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE GOVERNANÇA CORPORATIVA 26

Condições Financeiras e Patrimoniais Gerais

Com base nas demonstrações financeiras referentes aos últimos exercícios sociais, a administração da

Companhia acredita que a Companhia apresenta condições financeiras e patrimoniais adequadas para

implementar seu plano de negócios e cumprir suas obrigações de curto, médio e longo prazo, bem como possui

capital de giro suficiente para as atuais exigências e os recursos de caixa disponíveis, inclusive empréstimos

de terceiros, são suficientes para atender o financiamento de suas atividades e cobrir sua necessidade de